Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071600047

47

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025

Nº Processo: 23087.012420/2024-15
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: CAROLINA PINTO VIEIRA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 49/2024 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 26-08-2025 a 25-02-2026
Data da assinatura: 14-07-2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025

Nº Processo: 23087.013156/2024-29
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: THIAGO CAETANO ANDRADE BELO
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 53/2024 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 02-08-2025 a 20-12-2025
Data da assinatura: 11-07-2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PARCERIA Nº 177/2025

Nº Processo: 23066.028606/2025-15.
PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - UFBA, CNPJ: 15.180.714/0001-04 e
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO - FAPEX, CNPJ: 14.645.162/0001-
91.
OBJETO: Apoio ao Projeto "Apoio a Ações de Ensino, Pesquisa e Extensão em Análise
Fisico-Química e Sensorial de Alimentos, Bebidas e Água no Estado da Bahia", condições,
forma e prazos constantes no Plano de Trabalho cadastrado no SIPAC/UFBA sob o nº
177/2025, parte integrante do presente Contrato.
FUND. LEGAL: Lei Federal: 8.958 de 20 de dezembro de 1994, regulamentada pelos
Decretos 7.423 de 31 de dezembro de 2010 e o 8.241/2014 de 21 de maio de 2014,
alterada pelas Leis 12.349/2010, 12.863/13 e 13.243/2016 e, subsidiariamente, à Lei nº
14.133 de 01 de abril de 2021.
VIGÊNCIA: 16.07.2025 a 15.07.2030 (sessenta meses a partir da publicação).
DATA DE ASSINATURA: 14.07.2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 52/2025 - UASG 158195

Número do Contrato: 25/2022.
Nº Processo: 23096.030628/2021-56.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE. Contratado: 02.502.563/0001-03 - EXTSIN EXTINTORES NORDESTE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar, por
mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados ufcg/prgaf nº 25/2022. Vigência: 18/07/2025 a 18/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 22.253,54. Data de Assinatura: 14/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 22/2025, DE 15 DE JULHO 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio da Portaria nº 67, de 14/02/2019, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior, denominação Assistente, classe A, regido pelo Edital nº 09/2025, 1ª Reabertura do Edital 53/2024, conforme discriminado abaixo:
. .Unidade Acadêmica .Setor de Estudo .Titulação/Regime .Vagas .Tipo de Vaga .Classificação .CPF
. .Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) .Contabilidade Societária .Doutorado/40h DE .01 .Ampla Concorrência .1º Diego Mentor Andrade Galvão .***.846.464-**

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.032341/2025-31.
Dispensa Nº 164/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Prestação de suporte administrativo e
financeiro da fundação de apoio nos termos do art. 1º da lei nº 8.958/1994 c.c. Parágrafo
único do art. 1º do decreto nº 7.423/2010 e, subsidiariamente, do art. 75, xv, da lei nº
14.133/2021, na execução do projeto institucional denominado: xv método rietveld de
refinamento de estrutura, consoante as disposições expressas no plano de trabalho.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 14/07/2025 a
14/09/2025. Valor Total: R$ 13.552,50. Data de Assinatura: 14/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 20/2023.
Nº Processo: 23067.043819/2019-19.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.269.988/0001-09 - J.R. SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 20/2023 pelo período de
6 (seis) meses, com início em 28/07/2025 e término em 28/01/2026, ou até a conclusão do
novo procedimento licitatório e assinatura do contrato substitutivo, o que ocorrer
primeiro, mantidas as demais condições contratuais. Processo 23067.043819/2019-19.
Vigência: 28/07/2025 a 28/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 731.505,69.
Data de Assinatura: 15/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

EDITAL Nº 7, DE 15 DE JULHO DE 2025

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar),
no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, considerando o processo n° 23855.007008/2024-33 e o Edital n°
03, de 14 de fevereiro de 2025, publicado no DOU de 17 de fevereiro de 2025,
resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público para provimento de
01 (uma) vaga docente referente à carreira de Magistério Superior do Curso de
Bacharelado em Fisioterapia, da Universidade federal do Delta do Parnaíba, da
forma como segue:

. .Ordem .Nome .Resultado

. .1° .TÁCITO ZAILDO DE MORAIS SANTOS .Aprovado/classificado

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 32/2025

Processo nº 23068.034705/2025-16. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Instituto Politécnico de Viseu (Portugal). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura:
10/07/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 33/2025

Processo nº 23068.033931/2025-71. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Waikato University (Nova Zelândia). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura:
09/07/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo nº 23068.012708/2025-91. No EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1009/2025,
publicado no DOU do dia 03/07/2025, página 123, Seção 3. Onde se lê: "Partícipes:
Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e a Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia, Inovação e VITÓRIA APART HOSPITAL S/A", leia-se: "Partícipes: Universidade
Federal do Espírito Santo/UFES e VITÓRIA APART HOSPITAL S/A".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 164/2025

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 122/2025, publicado no D.O.U. de
09/06/2025:

1 - Departamento de Engenharia Química e de Petróleo (TEQ)
Classe: Assistente com Mestrado - 40 horas
Área: Processos Inorgânicos e Engenharia das reações Químicas.
Classificação: Jonas Santana Albuquerque (1° lugar), Amanda de Carvalho

Pereira Guimarães (2° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 163/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº. 8.745 de 09/12/93,
alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11, Decreto nº 7.485 de
18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009, Resolução CEP/UFF nº
264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA E POLÍTICAS PÚBLICAS -
DGP;

Área de Concentração: ECONOMIA BRASILEIRA.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (QUARENTA) horas semanais;
Classe: ASSISTENTE COM GRADUAÇÃO.
Período de inscrição: 21/07/2025 a 04/08/2025.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-16T02:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial